РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22  .1  1  .2011   № 2  189  -п

г. Междуреченск

Об утверждении Методики расчета норматива
подушевого финансирования на содержание
зданий и помещений муниципальных обще-
образовательных учреждений Междуреченского
городского округа

В    соответствии  с  Законом  Российской  Федерации  от  10.07.1992
№3266-1  «Об  образовании»,   распоряжением  Коллегии  Администрации
Кемеровской области  от  12.05.2008  № 495-р  «О реализации комплексных
проектов  модернизации  образования  в  Кемеровской  области»,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования «Междуреченский городской округ»:

1.  Утвердить  Методику  расчета  норматива  подушевого
финансирования  на  содержание  зданий  и  помещений  муниципальных
общеобразовательных  учреждений  Междуреченского  городского  округа
(приложение).

2.  Отделу  по  работе  со  СМИ  (Н.А.Гуляева)  опубликовать  настоящее
постановление в средствах массовой информации полностью.

3.   Отделу  информационных  технологий  (К.А.Худик)  опубликовать
настоящее   постановление  на  официальном  сайте  администрации
Междуреченского городского округа.

4.  Настоящее  постановление  применяется  к  муниципальным
учреждениям, в отношении которых не принято решение о предоставлении
им субсидий из местного бюджета. Постановление вступает в силу с момента
подписания и распространяет  своё действие на отношения, возникшие с 1
сентября 2011 года.

5.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  города  Междуреченска  по  экономике  и  финансам
Т.В.Классен  и  заместителя  Главы  города  Междуреченска  по  социальным
вопросам – руководителя аппарата А.В.Гедыму.

И.о. Главы города Междуреченска    В.А.Шамонин

2

Приложение
к постановлению администрации

Междуреченского городского округа

от 22  .  11  .2011   № 2  189  -п

МЕТОДИКА
 РАСЧЕТА НОРМАТИВА ПОДУШЕВОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ НА

СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

Настоящая Методика расчета норматива подушевого финансирования
на содержание зданий и помещений муниципальных общеобразовательных
учреждений Междуреченского городского округа (далее – Методика) решает
следующие задачи:

-  определяет  стоимость  содержания  одного  обучающегося  в
муниципальном общеобразовательном учреждении (далее – учреждение) за
счет средств местного бюджета Междуреченского городского округа;

- оптимизирует систему распределения финансовых потоков;
- обеспечивает режим стабильного функционирования  учреждения.
Применение данного норматива подушевого финансирования позволит

более эффективно осуществлять расходование бюджетных средств.
Годовой  объем  бюджетных  средств,  причитающийся  учреждению,

рассчитывается по формуле:

Q = Чср. х N, где:

Q – годовой объем бюджетных средств учреждения, руб.;
Чср. -  среднегодовая численность обучающихся на соответствующий

финансовый год по учреждениям, чел.;
N –  норматив  подушевого  финансирования  в  расчете  на  одного

обучающегося в год, руб.

Главным   распорядителем  средств  местного  бюджета  в  пределах
общего  объема   бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  в  местном
бюджете главному распорядителю средств местного бюджета, производится
распределение  средств  между  учреждениями  на  основе  рассчитанных
размеров норматива финансирования.

2. Структура норматива подушевого финансирования на
содержание зданий и помещений

3

Норматив  подушевого   финансирования  на  содержание  зданий  и
помещений в расчете на одного ученика включает следующие нормативы:

N = N ком. + N сод. + N проч., где:

N – норматив финансирования в расчете на одного обучающегося, руб.
в год;

N ком. – норматив финансирования коммунальных расходов в расчете
на одного обучающегося, руб. в год;

N сод. – норматив финансирования текущего содержания учреждения в
расчете на одного обучающегося, руб. в год;

N проч. – норматив финансирования прочих услуг  в расчете на одного
обучающегося, руб. в год.

3. Расчет норматива финансирования на содержание зданий и
помещений учреждения

3.1. Расчет норматива финансирования коммунальных услуг в расчете
на одного обучающегося на плановый год:

N ком. = (З тепло. + З эл/эн. + З вода) х  i /Ч ср.уч., где:

Зтепло.  –  фактические  расходы  на  оплату  потребления  тепловой
энергии и горячее водоснабжение учреждения за предыдущий год, руб.;

Зэл/эн. - фактические расходы на оплату потребления электрической
энергии учреждения за предыдущий год, руб.;

З  вода  -  фактические  расходы  на  оплату  потребления  холодного
водоснабжения и  водоотведения учреждения за предыдущий год, руб.;

I – коэффициент увеличения (индексации) расходов в плановом году;
Ч ср.уч. – среднегодовое количество обучающихся, чел.
Указанные  расходы определяются  в  соответствии  с  установленными

лимитами и действующими тарифами, с учетом  норм пунктов 1, 2 статьи 24
Федерального  закона от  23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о
повышении  энергетической  эффективности  и  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3.2.  Расчет  норматива  финансирования  текущего  содержания
учреждения в расчете на одного обучающегося на плановый год:

N сод. = З тек. х i / Ч ср.уч., где:

З тек. – фактические расходы на оплату договоров на оказание услуг,
связанных  с  содержанием  нефинансовых  активов,  находящихся  в
оперативном  управлении  учреждения:  содержание  в  чистоте  помещений,
зданий, дворов, иного имущества, в том числе вывоз мусора, дезинфекция,

4

техническое  обслуживание,  текущий  и  капитальный  ремонты  зданий,
сооружений, помещений, оборудования, инвентаря,  заправка картриджей и
другие аналогичные расходы за предыдущий год, руб.;

i – коэффициент увеличения (индексации) расходов в плановом году.
3.3.  Расчет  норматива  финансирования  прочих  услуг  в  расчете  на

одного обучающегося на текущий год:

N проч. = З проч.  х i /Ч ср.уч., где:

З проч. – фактические расходы на организацию и проведение работ в
рамках  текущей  деятельности,  прочие  расходы,  на  оплату  договоров  на
прочие  услуги,  приобретение  основных средств,  расходных материалов за
предыдущий период, руб.;

i – коэффициент увеличения (индексации) расходов в плановом году.

Председатель МУУО
«Комитет образования»  Н.Г.Хвалевко

5